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“Azərbaycan məktəbi” jurnalının nəşrə başlamasının 100 ili tamam olur. Uzun
illər respublikamızda yeganə elmi-nəzəri, pedaqoji jurnal kimi fəaliyyət göstərən
“Azərbaycan məktəbi” böyük inkişaf yolu keçib, xalq maarifinin inkişafında
müstəsna rol oynayıb, pedaqogika, psixologiya elmlərinin formalaşmasında
özünəməxsus yer tutub, pedaqoji fikrimizin qiymətli xəzinəsi kimi təhsil tariximizə
daxil olub. Fəaliyyətinin qısa xarakteristikasını verməli olsaq, deyə bilərik ki,
jurnal: 
— respublikada savadsızlığın ləğv edilməsində; 
— ümumi icbari ibtidai, yediillik, səkkizillik və orta təhsilin tədricən tətbiqində; 
— məktəb təhsilinin elmi-pedaqoji cəhətdən təkmilləşdirilməsində; 
— yeni təlim üsulları, təlim-tərbiyənin forma və metodlarının təşkili və tətbiqində; 
— gənc nəslin tərbiyəsi işinin təşkili və yerinə yetirilməsində; 
— təhsili idarə edən orqanlar tərəfindən irəli sürülmüş vəzifələrin həyata

keçirilməsində; 
— müəllim hazırlığında səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Redaksiya təhsil sahəsindəki tarixi missiyasını nəzərə alaraq “Azərbaycan
məktəbi”nin 100 illik yubileyi ərəfəsində müxtəllif illərdə jurnalda çap olunmuş,
indi də aktuallığını itirməyən seçmə məqalələri təqdim edir.

İnsan həyatının ilk günlərindən başlayaraqyaşadığı cəmiyyətdə müəyyən ictimai fəaliyyətgöstərə biləcək inkişaf etmiş bir şəxsiyyət olanaqədər çox mürəkkəb psixi inkişaf yolu keçir.Körpəlik, məktəbə qədər və məktəb dövrününmüxtəlif mərhələlərində və nəhayət, daha son-rakı yaşlarda uşaq və gənclərin, həmçinin yaşlıadamların psixi həyatını diqqətlə öyrənərkən

bu inkişaf özünün bütün müxtəlif keyfiyyət vəçoxcəhətliliyi ilə aydın surətdə nəzərə çarpır.Uşaq inkişaf edib yaşa dolduqca onun psixixüsusiyyətləri də inkişaf edir, psixoloji simasıtəşəkkül tapır və bir müəyyənlik kəsb edir;onda daha yüksək yeni keyfiyyətlər əmələ gəlir.Bu inkişaf yeni ilə köhnənin gərgin mübarizəsişəraitində cərəyan edir. İnkişaf prosesində,vaxtilə əmələ gəlmiş bəzi xüsusiyyətlər özmövqeyini yenilərinə verir. Bu yeni xüsusiyyətlərdə inkişaf edir, yeni keyfiyyətlər kəsb edərəkkamala yetir və bütün bunlar məktəblininpsixoloji simasını dəyişdirir, ona getdikcəgenişlənən və yüksələn, artan və mürəkkəbləşən
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məzmun verir. İnsan psixolojisinin müəyyəndövrlərini əhatə edən bu inkişafda ciddi birqanunauyğunluq vardır. Bu dövrlər bir-birinitəsadüfi deyil, qanunauyğun surətdə əvəz edir.İnkişafın hər bir mərhələsi ondan qabaqkıdövrün daxilində əmələ gəlir, sonrakı dahayüksək mərhələyə keçid sıçrayış yolu ilə olur.Lakin uşağın inkişafını özbaşına buraxmaqciddi səhv olardı. Uşağın psixi inkişafı tərbiyəvə təlim prosesində, tərbiyəçinin – müəlliminciddi düşünülmüş rəhbərliyi altında getməlidir.Müəllim uşağın inkişafına şüurlu surətdəistiqamət verir, buna nəzarət və rəhbərlik edir.Bu isə böyük bacarıq və ustalıq tələb edənməsul bir vəzifədir. Bu vəzifəni müvəffəqiyyətləyerinə yetirmək üçün müəllim uşaq psixolojisinidərindən bilməli, onda baş verən hər birdəyişikliyi görməyi bacarmalıdır. Lakin uşaqpsixolojisini bilmək azdır. Uşağın inkişafına fəalsurətdə təsir göstərmək, ona istiqamət verməyibacarmaq da xüsusilə zəruridir.Bunun üçün şagirdin bütün xüsusiyyətlərini,onun psixologiyasında baş verən dəyişiklikləribütün incəlikləri ilə bilmək lazımdır. Tərbiyəişinin müvəffəqiyyəti çoxcəhətli uşaq psixo-logiyasını mükəmməl bilməkdən xeyli asılıdır.Bunu hər bir təcrübəli müəllim öz pedaqojifəaliyyətində dəfələrlə hiss etmişdir. Buradanpedaqogikanın əsas tələblərindən biri olanşagirdlərdə fərdi yanaşmanın böyük əhəmiyyətiaydın olur. Təlimdə olduğu kimi, tərbiyə işindədə uşağa fərdi yanaşmağın böyük əhəmiyyətivardır. Pedaqoji ustalığın “sirri də” məhz bun-dadır. Müxtəlif xüsusiyyətləri ilə bir-birindənfərqlənən məktəblilərə fərdi yanaşmadan onlarıöyrənmək və düzgün tərbiyə etmək mümkündeyildir. Bu fərdi yanaşma sayəsində müəllimayrı-ayrı şagirdləri ətraflı öyrənə bilir, tərbiyəçiilə tərbiyə olunan arasında səmimiyyət yaranırvə nəticədə uzun-uzadı yorucu nəsihətə,cansıxıcı, yeknəsək sözçülüyə yer qalmır.Müəllim şagirdin çoxcəhətli xüsusiyyət-lərindən əsas olanları, onun rəftar və müna-sibətlərinə iz buraxan və möhkəmlənməyəbaşlayanları görməyi bacarmalıdır. Əsas və tipikolan bu fərdi xüsusiyyətlər şagirdin təşəkkületməkdə olan səciyyə əlamətləridir. Bütün

bunları dərk etmək və öyrənmək şagirdin fərdixüsusiyyətlərini öyrənmək deməkdir ki, bununda uşağın tərbiyəsinə düzgün istiqamət verməkvə ona təsir göstərmək üçün çox böyükəhəmiyyəti vardır.Fərdi yanaşma müəllimdən psixolojiməlumatla bərabər məktəblinin psixolojisiniöyrənmək üsullarını bilməyi və bunlardanbacarıqla istifadə etməyi də tələb edir. Bunsuzşagirdin şəxsiyyətini öyrənmək və ona təsirgöstərmək işində səhvlər olacağı şübhəsizdir.Şagirdin səciyyəvi xüsusiyyətlərini öyrənməkvə təlim-tərbiyə işində bundan məharətlə istifadəetmək üçün, hər şeydən əvvəl, səciyyənin psixolo-ji məna və təbiətini anlamaq lazımdır. Biz səciyyədedikdə, adətən, şəxsiyyətin bütün həyatfəaliyyəti və təzahürlərinə möhkəm iz buraxan,xarici aləmə, hər şeydən əvvəl, başqa adamlaraolan münasibətində onun özünə məxsus birmüəyyənlik ifadə edən fərdi xüsusiyyətlərininəzərdə tuturuq. Demək, şagirdin səciyyəsiniöyrənmək – onun gerçək aləmin müxtəlifamillərinə, əməyə, başqa adamlara, həmçininöz-özünə münasibətində təzahür edən əsas,möhkəmlənmiş əlamət və xüsusiyyətləri öy-rənmək deməkdir. Bununla birlikdə, onun hissi,iradi və əqli keyfiyyətlərini əks etdirən səciyyəəlamətlərini xüsusi diqqətlə öyrənmək lazımgəlir.Burada bir cəhət xüsusilə əhəmiyyətlidir.Şəxsiyyət yaşadığı cəmiyyətin ictimai həyatınıvə tarixi dövrün xüsusiyyətlərini əks etdirir.Başqa sözlə, insanın subyektiv həyatı, yaşadığıcəmiyyətin həyatı, burada göstərdiyi ictimaifəaliyyət və münasibətlər əsasında təşəkküledir. Müəyyən dövrdə yaşayan adamlar, bir sırafərdi səciyyə əlamətlərilə bir-birindən fərq-lənirlər. Bununla birlikdə onlar həmin dövrünmüəyyən sinfinə mənsub olan adamlar üçüntipik səciyyəvi xüsusiyyətlərə də malikdirlər.Demək, şəxsiyyət, onun psixi proses və xüsu-siyyətləri, səciyyəvi əlamətləri həyatda, təlim-tərbiyə prosesində, əmək və mübarizədə, işdə,ictimai-siyasi fəaliyyətdə təşəkkül edir və kamalayetir. İnsanın bu psixoloji xüsusiyyətləri, hərşeydən əvvəl, fəaliyyətdə təzahür edir.Şagirdin əsas fəaliyyət növü təlimdir. Biz
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təlim-tərbiyə prosesini düzgün qurmaqla şagirdidüzgün tərbiyə edir, eyni zamanda onu buprosesdə də öyrənirik. Çünki uşağın malikolduğu səciyyə əlamətlərinin rüşeymləri burada,təlim-tərbiyə prosesində inkişaf edir vəmöhkəmlənir. Digər tərəfdən, burada özünəyer etməyə başlayan mənfi əlamətlər də olabilər. Mənfi əlamətləri vaxtında görməyi bacar-maq və təmkinli, ardıcıl tərbiyəvi təsirlərvasitəsilə tədriclə aradan qaldırmaq, yox etməklazım gəlir. Buradan, uşağı məktəbə qədəmqoyduğu ilk günlərdən öyrənməyə başlamaqzərurəti meydana çıxır.Tərbiyə prosesində şagirdin passiv qalacağınızənn etmək səhv olardı. Bacarıqlı müəllim,məktəblinin yaş xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq,tədriclə onu öz-özünü tərbiyə işinə cəlb edir,onda, iradə və səciyyənin inkişafı ilə əlaqədarolan özünütərbiyə bacarığı əmələ gətirir. Bu daşagirddə özünüdərketmə qabiliyyətinin yaran-ması ilə bağlıdır. Sinif və məktəb kollektivininüzvü olan şagird, müəllimin təsiri və rəhbərliyisayəsində, malik olduğu müsbət və mənficəhətlərini getdikcə daha artıq dərk edir, yaxşıxüsusiyyətlərinin möhkəmlənməsinə, mənfixüsusiyyətlərin isə ləğv edilməsinə çalışır. Bütünbunlar şagirdi öyrənmək üçün istifadə edilənüsullarda nəzərə alınmalı, bu üsullar uşağınsəciyyəvi əlamətlərini üzə çıxarmağa, onuntərbiyə və yenidən tərbiyə olunmasına xidmətetməlidir. Şagirdi yalnız bu və ya başqa bir üsul vasitəsiləhərtərəfli və tam öyrənmək mümkün deyildir.Bunun üçün müxtəlif üsullardan qarşılıqlısurətdə istifadə etmək lazım gəlir. Müəllim buüsullar vasitəsilə məktəblidə olan müsbət vəmənfi səciyyə əlamətlərini aydınlaşdırır, bu vəya digər məktəbliyə hansı üsul, tərz və vasitələrləyanaşmaq lazım gəldiyini müəyyənləşdirir.Həmin üsulların bəzi səciyyəvi xüsusiy-yətlərini müxtəsər qeyd edək.
Müşahidə üsulu. Şagirdi birdən-birə, birneçə gün müddətində hərtərəfli öyrənməkmümkün deyildir. Psixologiyada çox genişyayılmış müşahidə üsulundan istifadə etdikdə,müəllim şagirdi ətraflı öyrənmək imkanınamalik olur. Müəllim şagirdi öyrənmək üçün

dərsdə, tənəffüsdə, ictimai işdə, sinifdən vəməktəbdən xaric işlərdə, ailədə, bir sözlə, təlimvə tərbiyə prosesində müşahidə edir. Müşahidəəsnasında şagirdin işinə müdaxilə edilməməlidir.Müşahidə uzun müddətli və ya dövri olabilər. Şagirdi mümkün qədər daha ətraflı vətam öyrənmək üçün uzun müddətli müşahidədaha əlverişlidir. Müəllim bunun sayəsindəməktəbli haqqında dəyərli məlumat əldə edir.Lakin yeri gəldikcə ayrı-ayrı cəhətləri öyrənməküçün dövri müşahidələrdən istifadə etmək lazımgəlir.Müşahidənin nəticəsi ona ciddi hazırlaş-maqdan çox asılıdır. Bu, hər şeydən əvvəl,müşahidənin məqsədini dürüst müəyyən etməyitələb edir. Məqsəd müəyyənləşdirildikdən sonraətraflı düşünülmüş plan tərtib edilir. Buradaşagirdin hansı sinifdə oxuduğu, onun yaş xüsu-siyyətləri mütləq nəzərə alınmalıdır. Plandahəmçinin nəyi, hansı cəhətləri müşahidə etməyingərəkdiyi xüsusilə göstərməlidir. Çünki“ümumiyyətlə, müşahidə” müəllimin diqqətiniəsas cəhətlərdən yayındıra bilər. Müşahidədəqiq olmalı və şagirdi öyrənmək nöqteyi-nəzərindən səciyyəvi olan dəlillər, “müşahidədəftəri” adlandırılan xüsusi gündəliyə qeydedilməlidir. Bu dəlillərin düzgün və obyektivsurətdə təsvir edilməsi, sonra bunlardan nəticəçıxarmaq üçün çox mühümdür. Lakin müəlllimnəticə çıxarmağa tələsməməli, mümkün qədərdaha artıq müşahidə etməyə, şagirdi daha ətraflıöyrənməyə çalışmalıdır. Müşahidəni çox uzatmaqda düzgün deyildir. Çünki əldə etdiyimizmüəyyən nəticədən gələcək tərbiyə işininyaxşılaşması üçün istifadə etməliyik. Bundanbaşqa, hələ yenicə təşəkkül etməyə başlayanuşaq səciyyəsi dəyişkəndir. Əgər müşahidələrdənnəticə çıxarmaq gecikdirilərsə, şagirdinxarakteristikasında yazdığımız bəzi cəhətlərköhnələr, öz əhəmiyyətini itirə bilər. Hər iş özvaxtında görülməlidir.Müəllimi maraqlandıran cəhətləri şagirdinyalnız zahiri rəftar və fəaliyyətində axtarmaqo qədər də düzgün deyildir. Odur ki, xaricitəzahürlərə və psixoloji hallara əsasən şagirdindaxili aləmini açmaq və müəyyən etmək üçünhəssas müşahidəçilik qabiliyyəti lazımdır. Lakin
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bu qabiliyyət anadangəlmə deyildir. Bunumüəllim özündə tərbiyə və inkişaf etdirməlidir.Bu da, müəllimin öz üzərində müntəzəm vətəkidli surətdə çalışması, pedaqoji fəaliyyətinəyaradıcılıqla yanaşması sayəsində, tədriclə əldəedilir.Müşahidələr vasitəsilə əldə edilən nəticələri,şagirdin psixoloji xüsusiyyətlərini öyrənməküçün istifadə edilən başqa üsulların yardımı iləyoxlamaq və tamamlamaq lazımdır.
Təcrübə üsulu. Bu üsuldan istifadə edərkənqarşıya qoyulmuş məqsədə müvafiq olaraqistənilən psixi proses qəsdən əmələ gətirilir vətədqiq edilir. Təcrübə üsulunda müxtəlif cihaz-lardan da istifadə etmək mümkün və məcburideyildir.Psixologiyada təcrübə üsulunun tətbiqimühüm rol oynayır. Müşahidəyə görə, bu üsulunüstünlükləri, şübhəsiz, böyükdür. Təcrübə üsuluvasitəsilə tədqiqat aparılarkən istənilən psixiproses yaradılır və istənilən qədər təkrar etdirilir.Bunun üçün nisbətən az vaxt tələb olunur.Müşahidə zamanı isə müşahidəçi bu və ya başqaprosesin təbii cərəyanını gözləməlidir ki, buda çox vaxt aparır. Təcrübə üsulu ilə aparılantədqiqat zamanı əldə edilən nəticə daha dərinvə doğru olur, çünki bu nəticələri dəfələrləyoxlamaq və təshih etmək imkanı vardır.Bütün bunlarla yanaşı olaraq mürəkkəb vəçoxcəhətli səciyyə təzahürlərini yalnız təcrübəüsulu vasitəsilə tam surətdə öyrənmək olmaz.Həm də təcrübə zamanı laboratoriya və ya buməqsədlə ayrılmış xüsusi otağın süni şəraitiproseslərin təbii cərəyanına mane olur, alınannəticələrin düzgünlüyünə mənfi təsir göstərir.Görkəmli rus psixoloqu A.F.Lazurski (1874-1917) təcrübə üsulundakı bu süniliyi aradanqaldırmaq məqsədilə “təbii təcrübə” adlandırdığıüsulu yaratmış və məktəblilərin səciyyəsiniöyrənərkən, müşahidə ilə birlikdə bu üsuldanda geniş istifadə etmişdir. A.F.Lazurski təbiitəcrübə üsulu vasitəsilə şagirdlərin səciyyəsiniöyrəndikdə bu mərhələlərdən istifadə edirdi:1. Şagirdlər qrupu üzərində müşahidəaparmaq və toplanmış məlumata əsasən ilkxarakteristika tərtib etmək;2. Şagirdlərin psixoloji xüsusiyyətləri

haqqında müşahidə vasitəsilə əldə edilmişməlumatı yoxlamaq və dürüstləşdirmək, yenixüsusiyyətləri aydınlaşdırmaq məqsədilə təcrübədərsləri təşkil etmək;3. Şagird haqqında son, mükəmməl xarak-teristika tərtib etmək.Şagird haqqında tam və mükəmməl nəticələrəgəlmək üçün onu yalnız dərs prosesindəöyrənmək kifayət deyil. Bu vasitə ilə şagirdiöyrənmək birtərəflidir. Onu, həmçinin ictimaiişlərdə, sinifdən və məktəbdənkənar məşğələ-lərdə, ailədə və s. bu kimi təbii şəraitdə dəöyrənmək lazımdır.
Müsahibə üsulu. Müəllim müsahibə vasi-təsilə bir tərəfdən şagirdin daxili aləmini açmağasəy edir, o biri tərəfdən də ona tərbiyəvi təsirgöstərir. Müəllim şagirdin müsbət və mənficəhətlərini hiss edərək, müsbət cəhətlərininkişafı və möhkəmlənməsinə, mənfi cəhətlərinisə aradan qaldırılmasına çalışmalı və məktəb-linin özünü bu prosesə cəlb etməlidir.Müsahibə müəyyən məqsəd daşımalıdır.Şagirdə veriləcək suallar, müsahibənin aparı-lacağı vaxt və şərait əvvəlcədən ətraflı surətdədüşünülməli və müəyyənləşdirilməlidir.Müsahibə səmimi olmalıdır. Şagirdin nəzə-rində müəllimin həqiqi nüfuza malik olmasışagirdin verdiyi cavabların səmimi olmasınaxeyli müsbət təsir göstərir.Müsahibə zamanı şagirdlərin verdiyi cavablar,müsahibə qurtaran kimi qeyd edilsə yaxşı olar.Bu qeydləri şagirdin yanında yazmaq yaxşıdeyil, çünki şagird, müsahibənin onu öyrənməkməqsədilə aparıldığını bilməməlidir. Yoxsa,verilən cavablar qəsdən dəyişdirilə bilər. Beləolduqda isə istənilən nəticəni əldə etmək olmaz.Müsahibə zamanı alınan cavabların qeydiniləngitmək də olmaz, çünki cavabların müəyyənhissəsi unudula bilər. Sonra bu qeydlərdənlazımi nəticələr çıxarılmalıdır.Müsahibə, bəzən müşahidə əsasında əldəedilmiş məlumatı, bəzən də təcrübəninnəticələrini yoxlamaq və daha dəqiqləşdirməkməqsədilə də aparıla bilər.
Tərcümeyi-halı öyrənmə. Şəxsiyyətin səciy-yəsini öyrənərkən onun keçdiyi həyat yolunudiqqətlə nəzərdən keçirmək lazımdır. İlk dəfə
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gözlərini ailədə açan uşaq, ailə üzvləri arasındamövcud olan gerçək münasibətlərin qüvvətlitəsirinə məruz qalır. Bu təsir öz inikasını uşağınsəciyyəsində tapır. Tərcümeyi-halın öyrənilməsi,şagirdin səciyyəsinin təşəkkülünü və buna təsiredən amilləri müəyyən etməyə kömək göstərir.Şagirdin tərcümeyi-halını obyektiv surətdəöyrənməyə, ailə üzvləri ilə uşağın qarşılıqlırəftar və münasibətlərini düzgün aydınlaş-dırmağa xüsusilə diqqət vermək lazımdır. Buradaşagirdin ailə həyatı ilə bilavasitə tanış olmaq,yeri gəldikcə müsahibədən istifadə etmək lazımgəlir. Göstərdiyimiz üsullardan qarşılıqlı surətdəistifadə edərək, şagirdin psixolojisini öyrənməksahəsində əldə edilmiş məlumatı səliqə vəsistemlə “müşahidə dəftəri”, yaxud “sinif rəh-bərinin qeydləri” adlandırılan xüsusi dəftərəyazmalı, sonra bunun üzərində diqqətlə işləyiblazımi nəticələr çıxarılmalıdır. Bu qeydlərin,həmin sinifdə dərs deyən müəllimlərlə birlikdəmüzakirə olunması və lazımi dəyişiklik vəəlavələr edilməsi çox yaxşı nəticə verir.Bütün bunların nəticəsində şagirdə mümkünqədər dürüst və müəyyən xarakteristika tərtibedilməlidir. Xarakteristika tərtib edərkən bu

və ya başqa səciyyə əlamətinin əmələ gəlməsinətəsir edən amilləri, şagirddə özünü göstərənmüsbət və mənfi xüsusiyyətləri dürüst qeydetməklə bərabər, gələcək tərbiyə işlərinin düzgündavam etdirilməsinə yardım edən pedaqojinəticə və tədbirləri göstərməlidir. Lakin bununlaiş bitmir. Şagirdi öyrənmək və onu tərbiyəetmək sahəsindəki bu iş hər il davam etdiril-məlidir. Müəllim şagird haqqındakı məlumatınıgetdikcə genişləndirir və dərinləşdirir. Müəllimşagirdi inkişaf prosesində öyrənməlidir. O,şagirddə əmələ gələn dəyişiklikləri görməli vəbunu hər tədris ilində şagird üçün tərtib olunanxarakteristikada əks etdirməlidir. Hər il şagirdüçün tərtib edilən və şəxsi işində saxlananxarakteristikaları son sinifdə nəzərdən keçir-dikdə, şagirdin keçdiyi ümumi inkişaf yolu,onun yetişməsində məktəb və müəllimlərinxidməti aydın olur. Bütün bunlar əsasındaməktəbi bitirən hər bir şagirdə, müəyyən, aydınvə dürüst xarakteristika yazmaq imkanı əldəedilir. Digər tərəfdən, işin bu növ təşkilimüəllimlər kollektivinə yaxşı iş təcrübəsiniümumiləşdirmək və geniş yaymaq imkanı daverir.
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